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IV – Statistiche 

 

Controllo sull’Attività notarile  
Notai in esercizio e notai cessati dall’attività 

Analisi dei dati e delle rilevazioni statistiche desunte dal Registro Generale dei 
Testamenti 

Testamenti iscritti e testamenti pubblicati 
Tabelle e grafici 

 

 

 

Controllo sull'attività notarile 

 

Anni Atti ispezionati Annotazioni repertoriali 

1996-2004 23.003.735 135.348.085 

2005 3.180.777 15.813.171 

2006 3.402.498 16.847.551 

2007 3.065.772 11.572.211 

2008 3.425.355 9.730.928 

2009 3.134.381 7.247.877 

2010 2.885.067 6.220.132 

2011 2.769.028 5.717.551 

2012 2.957.846 8.263.432 

2013 2.647.116 6.234.144 

2014 2.421.475 5.860.491 

2015 2.670.064 4.972.103 

2016 2.196.141 4.526.557 

2017 2.315.856 4.630.595 

2018 2.256.636 4.604.314 

2019 2.504.933 4.013.997 

2020 1.355.367 2.490.000 

Fonte: Dipartimento per gli affari di giustizia - Ufficio centrale degli archivi notarili - Servizio IV - Registro 
generale dei testamenti, sistemi informatici, statistiche e contabilità (aggiornamento al 12 marzo 2021) 
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Notai in esercizio e notai cessati dall’attività 

 

 

Notai in esercizio in Italia (2009-2020) 
 

Anno di riferimento  Notai in esercizio 

2009    4576 

2010    4481 

2011    4665 

2012    4744 

2013    4757 

2014    4748 

2015    4758 

2016    4833 

2017    4956 

2018    4878 

2019    5173 

2020    5163 

 

Depositi di schede notarili presso gli archivi notarili d’Italia (2009-2020) 

 
Anno di riferimento  Notai cessati dall’esercizio 

2009    184 

2010    175 

2011    196 

2012    283 

2013    306 

2014    252 

2015    227 

2016    151 

2017    152 

2018    159 

2019    161 

2020 (al 31 agosto)  153 
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Notai in esercizio per distretto (2013 –2020) 
 

Archivio notarile distrettuale 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Agrigento    25 23 23 24 23 23 23 20 

Alessandria    26 26 26 27 28 27 29 28 

Ancona    34 33 34 35 34 34 37 38 

Aosta     8 8 8 7 7 7 7 7 

Arezzo    26 21 21 23 25 24 30 30 

Ascoli Piceno   28 30 28 29 30 30 33 33 

Asti     13 14 13 12 12 12 13 11 

Avellino    23 24 24 25 26 25 25 26 

Bari     93 93 91 94 97 97 99 107 

Belluno    16 15 14 13 14 13 13 13 

Benevento    25 27 22 22 25 24 28 26 

Bergamo    70 65 69 70 76 74 86 84 

Biella    16 16 15 24 24 23 24 23 

Bologna    117 114 120 120 125 121 127 126 

Bolzano    29 29 30 30 31 31 29 31 

Brescia    90 87 90 93 100 97 104 107 

Brindisi    23 24 24 23 21 20 23 21 

Cagliari    60 61 61 62 61 60 65 63 

Caltanissetta    16 16 15 14 15 15 17 16 

Campobasso    25 24 26 24 24 23 23 26 

Cassino    12 15 16 17 18 17 16 19 

Catania    97 89 91 88 96 92 98 98 

Catanzaro    30 32 31 38 41 39 43 40 

Chieti    26 24 25 25 28 27 33 33 

Como    62 62 60 67 69 68 72 75 

Cosenza    39 41 39 39 40 39 46 45 

Cremona    27 25 25 26 27 26 31 27 

Cuneo    46 44 42 42 43 42 44 42 

Enna     11 10 10 11 10 10 16 12 

Ferrara    28 30 28 28 26 26 23 24 

Firenze    155 156 153 153 159 155 166 167 
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Foggia    51 53 52 50 51 49 55 55 

Forlì     59 60 57 60 58 58 61 59 

Frosinone    17 16 16 18 18 19 20 19 

Genova    103 101 99 95 95 95 96 95 

Gorizia    10 10 10 10 10 10 13 13 

Grosseto    17 17 16 15 16 15 20 18 

Ivrea     10 10 9 0 0 0 0 0 

La Spezia    32 20 22 29 31 30 32 31 

L'Aquila    20 32 33 21 25 24 23 19 

Latina    36 35 33 37 37 36 39 41 

Lecce    46 45 40 40 43 40 49 44 

Livorno    30 28 28 29 30 29 31 30 

Lucca    39 37 36 37 36 35 40 37 

Macerata    22 23 22 23 25 24 22 24 

Mantova    26 26 27 27 28 27 37 34 

Matera    15 14 13 14 15 15 14 14 

Messina    56 57 57 57 55 55 55 54 

Milano    495 506 505 525 547 542 547 573 

Modena    63 61 60 60 67 66 71 75 

Napoli    203 209 213 213 219 216 211 212 

Novara    38 39 36 37 37 36 46 42 

Padova    75 77 82 81 83 81 83 84 

Palermo    107 111 111 111 106 107 101 103 

Palmi     7 8 8 9 8 8 9 10 

Parma    44 40 42 44 43 42 46 46 

Pavia     35 34 34 35 32 33 41 38 

Perugia    47 47 46 47 49 49 52 54 

Pesaro    28 28 28 27 27 26 25 25 

Piacenza    20 20 20 20 20 20 25 21 

Pisa     32 31 31 29 30 29 33 34 

Pordenone    26 26 27 26 26 25 29 29 

Potenza    26 28 28 28 26 26 31 34 

Ragusa    26 23 19 21 22 21 25 25 

Ravenna    33 31 31 30 30 29 31 31 
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Reggio di Calabria   22 22 22 23 23 23 22 22 

Reggio nell'Emilia   38 33 37 39 38 38 43 43 

Roma    476 472 469 494 514 510 525 534 

Rovigo    16 17 15 15 15 15 17 17 

Salerno    65 64 68 70 73 73 76 74 

San Remo    21 20 19 18 20 19 21 21 

Santa Maria C. V.   54 55 60 60 59 59 58 59 

Sassari    31 32 33 32 33 32 34 34 

Savona    28 29 29 30 30 29 32 31 

Siena     25 23 24 24 25 24 27 25 

Siracusa    25 26 25 27 29 28 29 29 

Sondrio    19 19 19 18 18 17 18 17 

Taranto    35 34 34 35 36 35 35 33 

Teramo    51 51 52 52 52 53 58 56 

Terni     16 18 18 18 20 21 26 22 

Torino    177 175 177 174 176 173 182 181 

Trani     43 42 41 43 43 42 49 48 

Trapani    31 32 33 35 34 33 37 36 

Trento    41 44 47 50 50 50 47 45 

Treviso    66 66 71 73 75 73 75 75 

Trieste    21 20 21 20 19 19 23 25 

Udine    41 41 40 40 40 39 45 40 

Venezia    46 50 49 49 51 50 51 51 

Verbania    16 16 18 17 17 16 18 17 

Verona    77 78 80 76 76 77 90 88 

Vicenza    60 60 64 62 62 61 65 63 

Viterbo    26 28 28 29 30 31 34 36 

Totali    4757 4748 4758 4833 4958 4878 5173 5163 
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Analisi dei dati e delle rilevazioni statistiche  

desunte dal Registro Generale dei Testamenti 

 
Le forme ordinarie di testamento previste dal nostro ordinamento al Capo VI del 
codice civile (artt. 601 e ss.) sono il testamento olografo, pubblico e segreto, alle quali 
si aggiungono i testamenti speciali (artt. 609 e ss. c.c.) ed il c.d. testamento 
internazionale (Legge 29 novembre 1990, n. 387): tra esse i testamenti pubblici 
rappresentano l'oggetto quasi esclusivo delle iscrizioni nel Registro Generale dei 
Testamenti (solo nel 2017 sono stati iscritti 34.083 testamenti pubblici).  
Dal 1989 al 2019 (a seguito della pandemia, nel 2020 sono stati prodotti numeri 
anomali, come da report nelle pagine successive, per cui i dati fino al 2019 sono da 
ritenersi ordinari, fino allo stravolgimento della mortalità e della conseguente attività) 
la percentuale di donne che hanno manifestato in forma pubblica le proprie ultime 
volontà risulta pari al 55,3%, quella degli uomini pari al 44,7%, per un totale di 900.350 
iscrizioni. Gli altri atti di ultima volontà soggetti all'obbligo d'iscrizione sono in 
quantità assai inferiore rispetto ai testamenti pubblici.  
In realtà, come si può desumere dalle recenti statistiche (v. tabella pubblicazioni 
distinte per tipologia di atto), lo strumento preferito per disporre del proprio 
patrimonio resta il testamento olografo che, redatto direttamente dal testatore, non è 
soggetto all'obbligo di iscrizione al R.G.T., tranne nel caso in cui venga formalmente 
depositato presso un notaio (nel 2019 vi ha ricorso il 77,34% dei testatori). 
Dalla stessa tabella statistica, si rileva che la percentuale dei passaggi agli atti tra vivi 
dei testamenti pubblici e la pubblicazione dei testamenti segreti, che possono essere 
redatti soltanto dal notaio, sono stati rispettivamente il 22,56% e lo 0,10% nel 2019.  
Il testamento segreto dunque continua ad essere poco utilizzato nella pratica, forse 
perché gravato da specifiche e complesse formalità. L'esigenza dell'assoluta 
riservatezza del testamento viene quindi soddisfatta per lo più attraverso il deposito 
fiduciario (informale) del testamento olografo presso il notaio al quale viene 
consegnato in busta chiusa (per questo tipo di atto non è previsto l’obbligo di iscrizione 
nel Registro).  
In tal senso è auspicabile una riforma legislativa del Registro Generale dei Testamenti 
che garantisca la completezza e l'obiettiva efficacia di tutto il sistema di pubblicità 
testamentaria e che contribuisca quindi ad assicurare la reperibilità e conoscibilità post 

mortem dei testamenti olografi fiduciariamente depositati, al fine di evitare i gravi 
pregiudizi che la loro esclusione dall'iscrizione al R.G.T. potrebbe determinare.  
La pubblicazione dell'atto formale di revoca è scarsamente diffusa, dato che la revoca 
è normalmente contenuta in un testamento successivo. Non di rado, infatti, accade che 
uno stesso testatore rediga il testamento più volte ed in questi casi la revoca delle 
precedenti disposizioni è contenuta nel nuovo testamento.  
Nel R.G.T., come detto, sono iscritte le pubblicazioni che riguardano tutte le forme di 
testamento: questi dati consentono ulteriori e interessanti confronti, oltre che tra i 
testamenti olografi e pubblici, anche per gli altri tipi di atti. 
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I dati relativi ai testamenti segreti, speciali ed internazionali, emersi nella statistica 
relativa alle pubblicazioni di testamenti distinti per tipologia di Atto, dagli anni 1989 
al 2020, evidenziano chiaramente il ruolo marginale da questi rivestito.  
I testamenti speciali sono ricevibili da alcuni soggetti, anche diversi dal notaio, in 
particolari situazioni (calamità naturali, tempo di guerra, a bordo di navi od aeromobili) 
ed hanno una limitata efficacia temporale connessa al venir meno delle circostanze 
eccezionali che ne hanno consentito la redazione. Il testamento internazionale è stato 
introdotto in Italia nel 1990 dalla legge n. 387 e costituisce una forma testamentaria 
semplificata ed uniforme per tutti gli Stati che hanno aderito alla Convenzione di 
Washington. Essa risulta tuttora pressoché inapplicata nel nostro paese. Sempre nella 
stessa tabella è possibile constatare invece che, con il passare degli anni, è cresciuto il 
numero di passaggi agli atti tra vivi dei testamenti pubblici che sono stati iscritti nel 
R.G.T. al momento della loro redazione.  
 

 

 

 

Testamenti iscritti e testamenti pubblicati 

 

Iscrizioni di schede testamentarie pervenute al Registro Generale dei 

testamenti e trasferite in banca dati informatizzata (2009-2020) 

 
Anno di riferimento  Richieste di iscrizione  

2009         100.351 

2010        96.437 

2011         103.780 

2012          110.190 

2013         108.522 

2014          113.900 

2015         116.854 

2016         115.886 

2017          115.887 

2018    120.535 

2019    107.751 

2020 (31ago)  73.039 
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Richieste di iscrizione pervenute al RGT distinte per distretto (2013-31ago2020) 

 

Archivio notarile distrettuale 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Agrigento    1462 1441 1365 1377 1376 1553 1210 697 

Alessandria    873 858 951 782 865 929 808 550 

Ancona    711 674 651 695 701 636 640 408 

Aosta     319 270 299 296 328 317 261 187 

Arezzo    661 711 683 686 710 764 663 435 

Ascoli Piceno   681 649 678 669 690 660 663 387 

Asti     323 328 314 312 323 385 280 205 

Avellino    695 573 691 624 617 721 593 344 

Bari     2028 2065 2202 2108 1972 2255 1959 929 

Belluno    509 523 499 521 530 590 464 310 

Benevento    815 860 761 681 778 769 749 397 

Bergamo    1299 1392 1507 1427 1372 1629 1484 1468 

Biella    371 389 408 720 743 807 695 450 

Bologna    2262 2277 2490 2448 2482 2459 2263 1591 

Bolzano    880 932 1010 1016 988 1062 955 554 

Brescia    1925 1981 2078 2171 2193 2243 2015 1481 

Brindisi    1085 1146 1191 1158 1177 1033 964 670 

Cagliari    2332 2449 2618 2469 2523 2542 2291 1421 

Caltanissetta    469 524 542 542 552 558 496 369 

Campobasso    850 797 818 813 876 814 678 454 

Cassino    558 582 640 635 638 634 530 318 

Catania    2504 2496 2538 2683 2545 2607 2334 1177 

Catanzaro    1373 1563 1547 1604 1606 1773 1493 1016 

Chieti    939 891 888 887 869 976 811 438 

Como    1457 1510 1568 1530 1559 1633 1400 893 

Cosenza    860 962 899 959 901 1000 881 582 

Cremona    674 699 732 710 740 720 648 687 

Cuneo    1349 1306 1441 1281 1363 1394 1236 856 

Enna     394 452 461 405 410 449 394 288 

Ferrara    786 706 766 739 686 691 644 452 

Firenze    3036 3313 3521 3319 3416 3338 3203 2049 
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Foggia    1402 1516 1439 1582 1568 1589 1456 1603 

Forlì     1167 1199 1198 1217 1249 1245 1149 728 

Frosinone    484 421 410 476 479 548 443 271 

Genova    2479 2381 2548 2299 2518 2433 2050 1603 

Gorizia    289 301 291 335 338 295 250 213 

Grosseto    426 359 338 382 386 386 358 251 

Ivrea     359 393 412 0 0 0 0 0 

La Spezia    807 779 828 798 861 869 776 560 

L'Aquila    759 776 763 804 742 748 704 467 

Latina    885 884 932 865 905 943 851 614 

Lecce    1753 1892 1741 1759 1743 1914 1663 1149 

Livorno    618 621 561 580 542 577 533 353 

Lucca    908 902 969 1015 1067 1012 830 522 

Macerata    618 682 687 663 661 639 612 350 

Mantova    644 656 637 659 654 673 583 456 

Matera    317 371 325 390 394 373 334 204 

Messina    1551 1599 1555 1548 1561 1587 1340 819 

Milano    7143 7513 7968 7722 8117 8332 7847 5268 

Modena    1164 1257 1244 1221 1218 1275 1209 805 

Napoli    3584 3708 3728 3884 3633 3862 3412 2174 

Novara    1147 1135 1197 1123 1118 1186 1053 784 

Padova    1529 1618 1602 1635 1635 1708 1255 1288 

Palermo    2968 3071 2843 2989 2980 2997 2692 1716 

Palmi     313 308 350 291 284 289 275 149 

Parma    1000 934 1007 941 1034 1065 914 708 

Pavia     1101 1076 1009 1007 1081 990 899 661 

Perugia    894 998 998 963 1015 1031 952 595 

Pesaro    698 722 749 668 714 712 600 328 

Piacenza    644 659 729 657 692 658 600 533 

Pisa     617 669 748 692 684 750 645 468 

Pordenone    670 778 847 740 812 904 716 495 

Potenza    769 978 1001 1013 919 989 819 554 

Ragusa    836 739 716 693 729 737 653 456 

Ravenna    795 782 815 776 754 829 767 519 
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Reggio di Calabria   694 741 724 751 835 826 755 485 

Reggio nell'Emilia   845 796 838 815 852 884 799 607 

Roma    6440 6578 6688 6849 6912 7472 6734 4355 

Rovigo    422 494 495 432 440 438 457 217 

Salerno    2048 1872 1884 1920 1908 1913 1817 1230 

San Remo    604 615 592 553 534 680 552 195 

Santa Maria C. V.   1401 1479 1568 1589 1644 1623 1497 993 

Sassari    1272 1340 1370 1467 1331 1563 1433 928 

Savona    773 758 880 712 747 813 725 370 

Siena     758 656 700 648 694 764 648 416 

Siracusa    819 854 870 819 740 846 750 552 

Sondrio    425 443 520 484 453 496 479 321 

Taranto    1211 1231 1220 1225 1147 1365 1067 793 

Teramo    969 1166 1050 1116 915 997 908 646 

Terni     409 498 460 467 429 462 393 234 

Torino    3726 3748 3831 3946 3845 4038 3713 2431 

Trani     1116 1088 1138 1179 1158 1188 1029 801 

Trapani    1590 1569 1640 1604 1578 1724 1573 1099 

Trento    1245 1312 1281 1314 1221 1357 1193 929 

Treviso    1476 1465 1427 1568 1413 1534 1382 981 

Trieste    802 770 848 764 679 771 627 442 

Udine    1198 1303 1320 1248 1171 1236 1103 753 

Venezia    986 963 989 938 940 953 866 650 

Verbania    395 417 480 442 446 432 400 304 

Verona    1424 1418 1565 1575 1418 1451 1510 1024 

Vicenza    1643 1635 1790 1749 1749 1887 1681 1101 

Viterbo    746 695 744 712 720 735 715 455 
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Tabelle e grafici 
 

 
Statistiche dei testamenti pubblicati secondo lo Stato estero 

 

ANNO 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOT.2004-20 

ALBANIA 3 10 7 4 14 12 7 5 126 

ALGERIA 5 3 4 5 6 4 6 0 77 

ANGOLA 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

ARABIA SAUDITA 0 0 1 0 0 0 1 0 3 

ARGENTINA 71 66 55 56 47 57 48 23 877 

AUSTRALIA 2 6 4 5 9 10 10 2 87 

AUSTRIA 53 49 39 35 39 29 41 21 685 

AZERBAIGIAN 1 0 0 1 0 0 0 0 3 

BANGLADESH 0 0 0 1 2 0 0 1 7 

BELGIO 9 17 38 34 29 44 41 19 399 

BIELORUSSIA 0 0 1 0 0 0 0 1 2 

BIRMANIA 0 0 0 0 1 0 0 0 2 

BOLIVIA 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

BOSNIA ED ERZEGOVINA 0 0 0 0 0 2 1 1 13 

BRASILE 9 16 25 22 15 18 19 11 274 

BULGARIA 2 4 4 5 4 5 10 3 72 

BURUNDI 0 0 0 0 0 1 1 0 2 

CAMBOGIA 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

CANADA 7 12 11 15 13 6 5 5 148 

CAPO VERDE 0 0 1 0 0 0 0 1 5 

CECA REPUBBLICA 2 8 10 1 4 6 3 2 77 

CECOSLOVACCHIA 8 3 6 7 4 4 2 1 88 

CILE 3 4 8 2 7 2 7 3 83 

CINA REPUBBLICA 

POPOLARE 3 6 5 9 4 5 7 4 81 

CIPRO 0 1 1 0 0 0 0 0 5 

CITTA' DEL VATICANO 0 0 0 0 0 0 1 0 3 

COLOMBIA 1 4 3 3 5 4 4 2 41 

CONGO REPUBBLICA 

DEMOCRATICA 0 2 1 1 0 2 1 0 16 

CONGO REPUBBLICA 

POPOLARE 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

COREA DEL SUD 0 0 0 0 1 1 1 0 5 

COSTA D'AVORIO 1 0 0 0 1 0 0 0 4 

COSTA RICA 0 0 1 0 0 0 0 0 3 

CROAZIA 8 13 9 11 11 15 19 10 188 

CUBA 0 2 2 0 0 1 0 0 15 

DANIMARCA 5 3 2 1 1 5 1 1 32 

DOMINICANA 

REPUBBLICA 0 1 0 0 0 2 0 0 3 

ECUADOR 0 0 0 1 4 1 0 1 14 

EGITTO 30 40 49 41 37 42 30 20 600 

EIRE 0 0 1 0 0 0 0 0 1 
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EL SALVADOR 0 0 1 1 0 0 1 1 10 

EMIRATI ARABI UNITI 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

ERITREA 1 3 8 17 13 13 5 4 119 

ESTONIA 2 0 0 3 0 1 1 0 9 

ETIOPIA 9 14 18 21 25 30 23 12 291 

FALKLAND 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

FEDERAZIONE RUSSA 0 0 2 0 2 0 0 1 8 

FILIPPINE 0 1 3 1 7 5 4 4 34 

FINLANDIA 1 1 4 2 2 3 2 3 26 

FRANCIA 164 173 207 233 262 225 245 125 3381 

GEORGIA 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

GERMANIA 83 82 92 107 118 119 144 61 1595 

GERMANIA REPUBBLICA 

DEMOCRATICA 1 0 1 1 0 0 0 1 9 

GERMANIA REPUBBLICA 

FEDERALE 2 5 5 4 3 3 2 1 74 

GHANA 0 0 0 0 0 0 1 0 3 

GIAMAICA 0 0 0 0 0 0 1 1 4 

GIAPPONE 0 1 4 1 2 1 7 2 28 

GIORDANIA 0 0 0 1 1 1 0 1 9 

GRAN BRETAGNA E 

IRLANDA DEL NORD 45 57 63 54 87 80 58 39 926 

GRECIA 27 31 30 24 30 31 26 12 407 

GUATEMALA 0 0 0 2 0 0 0 0 3 

GUINEA 0 0 1 1 0 0 0 0 2 

GUINEA BISSAU 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

HAITI 0 0 0 0 0 0 0 0 5 

HONDURAS 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

HONG KONG 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

INDIA 0 1 3 2 3 2 6 1 37 

INDONESIA 0 1 0 0 1 0 1 1 10 

IRAN 1 1 3 4 1 5 6 0 48 

IRAQ 0 0 1 2 0 1 0 0 10 

IRLANDA 0 0 1 3 3 4 2 4 38 

IRLANDA=EIRE 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

ISLANDA 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

ISOLE DEL CANALE 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

ISRAELE 1 2 1 1 2 2 1 1 19 

ITALIA 0 0 0 0 0 0 0 1 2 

IUGOSLAVIA 26 21 25 16 19 24 16 6 366 

KAZAKISTAN 0 0 0 1 0 0 1 0 2 

KENYA 0 0 1 0 1 2 0 0 7 

KIRGHIZISTAN 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

LETTONIA 0 1 1 0 0 0 0 0 2 

LIBANO 1 0 2 2 3 3 3 1 28 

LIBIA 38 63 78 70 74 103 94 48 1064 

LIECHTENSTEIN 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

LITUANIA 0 0 2 0 1 0 0 0 4 

LUSSEMBURGO 8 4 5 2 5 4 3 5 65 
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MACEDONIA 0 1 1 1 0 2 0 1 7 

MADAGASCAR 1 1 0 0 0 0 0 1 3 

MALAWI 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

MALAYSIA 0 0 2 0 0 2 0 0 4 

MALI 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

MALTA 1 1 0 3 0 1 0 1 17 

MAROCCO 3 6 6 8 10 13 6 3 94 

MARTINICA 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

MAURIZIO 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

MAURIZIO (ISOLE) 0 0 1 0 1 1 0 0 6 

MESSICO 1 0 2 1 2 4 1 1 24 

MOLDAVIA 0 1 3 1 2 2 2 2 20 

MONTENEGRO 0 0 0 1 1 1 2 1 9 

MOZAMBICO 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

NEPAL 0 0 0 0 0 0 1 2 5 

NICARAGUA 0 0 0 0 1 0 0 1 2 

NIGERIA 0 1 0 0 0 0 1 0 7 

NORVEGIA 1 1 2 1 3 2 3 0 24 

NUOVA CALEDONIA 

(ISOLE E DIPENDENZE) 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

NUOVA ZELANDA 0 0 2 0 0 0 0 0 9 

PAESI BASSI 5 3 14 18 14 15 11 10 168 

PAKISTAN 0 0 0 1 3 1 0 0 8 

PANAMA' 0 2 0 0 1 0 0 0 8 

PANAMA ZONA DEL 

CANALE 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

PARAGUAY 1 0 0 0 0 1 2 0 8 

PERU' 6 1 4 7 2 5 6 0 65 

POLONIA 13 7 11 15 15 23 12 6 200 

PORTOGALLO 0 3 1 4 1 1 2 2 25 

PRINCIPATO DI MONACO 6 1 3 4 7 3 2 0 56 

REPUBBLICA DELLA CINA 

NAZIONALE 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

REPUBBLICA DI POLONIA 1 0 0 0 0 0 2 0 4 

REPUBBLICA DI SAN 

MARINO 6 1 0 6 4 3 4 1 46 

RHODESIA 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

ROMANIA 21 19 41 28 24 25 40 16 404 

RUANDA 0 0 0 0 0 0 2 0 2 

RUSSIA 6 10 5 5 9 5 4 3 100 

RUSSIA=FEDERAZIONE 

RUSSA 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

SEICELLE 0 0 0 1 0 0 0 0 5 

SENEGAL 1 2 1 0 0 1 0 0 5 

SERBIA 0 0 1 4 4 2 1 1 22 

SIERRA LEONE 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

SINGAPORE 0 0 0 0 0 0 1 0 4 

SIRIA 1 0 2 3 2 2 1 0 27 

SLOVACCHIA 0 0 0 0 4 0 2 0 9 
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SLOVENIA 10 12 6 4 9 12 6 2 143 

SOMALIA 1 4 6 6 3 6 6 3 68 

SPAGNA 15 14 16 16 21 20 21 8 240 

SRI LANKA 0 0 0 1 0 1 1 0 3 

STATI UNITI D'AMERICA 130 140 109 89 103 100 72 30 1875 

SUDAFRICANA 

REPUBBLICA 2 2 0 4 3 7 6 4 43 

SUDAN 0 0 1 0 0 0 0 0 6 

SURINAME 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

SVEZIA 4 4 4 2 4 3 4 3 53 

SVIZZERA 71 56 72 86 87 93 79 41 1230 

TAIWAN 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

TANZANIA 0 2 0 1 0 2 0 0 9 

THAILANDIA 0 0 0 1 1 3 0 0 7 

TRINIDAD E TOBAGO 0 0 1 0 0 0 0 0 3 

TUNISIA 42 41 44 51 48 46 59 19 669 

TURCHIA 4 9 10 16 6 10 13 7 198 

TURKEMENISTAN 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

UCRAINA 0 2 2 6 5 4 3 2 55 

UGANDA 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

UNGHERIA 9 13 5 6 8 8 5 3 119 

UNIONE REPUBBLICHE 

SOCIALISTE SOVIETICHE 0 0 0 0 0 1 2 1 11 

URUGUAY 5 2 5 3 4 5 4 1 49 

UZBEKISTAN 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

VENEZUELA 4 6 9 4 18 13 13 9 124 

VIETNAM 1 0 0 1 1 1 0 1 7 

YEMEN 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

ZAIRE 1 0 0 0 0 2 1 0 9 

ZIMBABWE 1 2 0 0 0 1 0 0 6 

 
 
 
 
Statistiche dei testamenti pubblicati secondo lo Stato estero 
 

ANNO 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOT. 2004-20 

AFGHANISTAN 0 0 1 0 0 0 0 0 2 

ALBANIA 4 5 6 14 16 17 19 6 128 

ALGERIA 4 4 5 1 4 2 5 0 54 

ANGOLA 0 1 1 0 0 0 0 0 2 

ARABIA SAUDITA 0 0 0 0 0 0 1 0 6 

ARGENTINA 21 20 20 23 25 18 10 11 327 

ARMENIA 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

AUSTRALIA 2 4 7 5 12 13 14 2 101 

AUSTRIA 12 8 12 9 15 22 15 9 226 

AZERBAIGIAN 0 0 1 0 0 1 0 0 2 

BAHREIN 0 0 0 0 0 2 0 0 2 

BANGLADESH 0 0 0 1 0 0 2 0 4 

BELGIO 14 26 36 18 39 26 28 11 344 
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BERMUDA (ISOLE) 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

BIELORUSSIA 0 1 0 1 0 0 1 0 6 

BIRMANIA 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

BOLIVIA 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

BOSNIA ED ERZEGOVINA 0 0 1 1 1 2 2 0 16 

BOSNIA ERZEGOVINA 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

BRASILE 6 8 12 8 14 13 14 6 149 

BULGARIA 1 4 3 3 4 2 2 1 35 

BURUNDI 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

CAMERUN 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

CANADA 6 4 13 10 13 9 12 7 114 

CAPO VERDE 1 0 0 1 2 0 2 1 8 

CAPO VERDE (ISOLE) 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

CECA REPUBBLICA 1 0 1 3 2 2 4 0 28 

CECOSLOVACCHIA 2 2 5 2 3 3 3 1 34 

CILE 1 1 2 1 2 4 6 1 39 

CINA REPUBBLICA 

POPOLARE 2 2 2 2 1 5 6 2 36 

CIPRO 1 0 0 0 0 0 0 0 3 

COLOMBIA 1 1 4 5 3 6 4 0 41 

Congo Leopoldville 0 0 0 0 1 0 0 0 2 

CONGO REPUBBLICA 

DEMOCRATICA 0 1 0 1 0 0 0 1 6 

CONGO REPUBBLICA 

POPOLARE 0 0 0 0 1 0 1 0 2 

COREA DEL SUD 0 2 2 1 0 2 0 1 8 

COSTA D'AVORIO 0 0 0 1 1 0 0 0 8 

COSTA RICA 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

CROAZIA 10 13 9 7 12 8 7 4 132 

CUBA 2 0 2 0 2 2 1 1 18 

DANIMARCA 1 1 1 4 5 4 2 0 33 

DOMINICANA 

REPUBBLICA 0 0 0 3 1 2 1 1 14 

ECUADOR 1 0 3 1 3 3 2 1 21 

EGITTO 11 11 20 15 21 13 16 12 255 

EIRE 0 0 1 0 0 0 0 0 2 

EL SALVADOR 0 0 1 0 0 0 1 0 2 

ERITREA 4 1 12 8 9 6 10 3 88 

ESTONIA 0 0 0 0 1 0 0 0 2 

ETIOPIA 2 13 16 16 9 14 19 8 186 

FEDERAZIONE RUSSA 1 2 1 4 4 3 2 1 23 

FILIPPINE 0 1 0 2 5 1 2 1 19 

FINLANDIA 0 2 4 3 2 0 2 0 19 

FRANCIA 70 80 111 121 101 99 116 43 1479 

GEORGIA 0 0 2 1 0 0 1 0 4 

GERMANIA 34 40 69 60 69 79 68 18 844 

GERMANIA REPUBBLICA 

DEMOCRATICA 0 0 1 1 0 0 0 0 3 

GERMANIA REPUBBLICA 

FEDERALE 3 1 7 1 0 2 1 1 36 
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GERMANY 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

GHANA 0 1 0 0 2 0 0 0 3 

GIAMAICA 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

GIAPPONE 0 2 1 2 3 4 3 1 32 

GIORDANIA 0 0 0 0 1 0 0 0 2 

GRAN BRETAGNA E 

IRLANDA DEL NORD 32 50 47 48 54 65 68 21 757 

GRECIA 7 11 11 8 12 10 15 9 201 

GUATEMALA 0 1 0 0 0 0 0 0 2 

HAITI 0 1 0 0 0 0 0 0 2 

HONG KONG 0 0 0 0 0 1 0 1 3 

INDIA 1 1 2 2 5 4 4 0 39 

INDONESIA 1 0 1 0 1 0 0 0 7 

IRAN 2 5 6 1 4 6 1 1 37 

IRAQ 0 0 0 0 1 1 0 0 9 

IRLANDA 1 1 0 3 2 3 5 2 36 

IRLANDA=EIRE 0 0 0 0 0 0 1 0 3 

ISRAELE 1 1 1 3 0 1 2 0 16 

ITALIA 0 0 0 1 0 0 1 0 2 

IUGOSLAVIA 12 7 11 8 8 11 8 6 179 

kazakistan 0 0 0 0 0 1 1 0 3 

KENYA 1 0 0 2 0 3 2 0 14 

KIRGHIZISTAN 0 1 0 1 0 0 0 0 2 

KUWAIT 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

LETTONIA 0 0 0 0 0 0 0 1 2 

LIBANO 0 0 3 2 1 2 0 3 25 

LIBIA 22 28 52 46 34 31 47 15 563 

LITUANIA 0 1 2 2 2 5 2 0 18 

LUSSEMBURGO 2 0 2 2 1 3 4 1 37 

MACEDONIA 0 0 0 1 0 0 0 0 5 

MADAGASCAR 0 1 0 0 1 0 0 1 6 

mALAYSIA 0 1 0 1 0 0 0 0 4 

MALTA 0 2 3 1 1 2 1 0 19 

MAROCCO 6 4 7 7 14 7 9 5 93 

MARTINICA 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

MAURIZIO 0 0 2 0 0 0 1 0 6 

MAURIZIO (ISOLE) 0 1 0 0 1 0 0 0 4 

MESSICO 0 0 2 5 1 1 3 1 26 

MOLDAVIA 2 1 4 2 6 3 5 2 39 

MONTENEGRO 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

NICARAGUA 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

NIGERIA 1 1 1 1 0 0 1 1 9 

NORVEGIA 0 3 3 1 1 0 5 2 23 

NUOVA CALEDONIA 

(ISOLE E DIPENDENZE) 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

NUOVA ZELANDA 2 0 2 0 1 0 0 0 14 

PAESI BASSI 8 12 10 14 7 8 13 6 167 

PAKISTAN 0 0 0 0 0 1 0 0 4 

PANAMA' 0 1 0 0 0 0 0 0 2 
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PANAMA ZONA DEL 

CANALE 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

PARAGUAY 0 1 0 0 0 0 0 0 4 

PERU' 2 0 3 3 4 3 7 3 46 

POLONIA 3 6 9 9 8 11 8 7 121 

PORTOGALLO 0 3 2 2 3 4 2 1 27 

PRINCIPATO DI MONACO 0 1 2 0 1 0 0 0 7 

QATAR 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

REPUBBLICA DI POLONIA 1 1 0 0 0 0 0 0 3 

REPUBBLICA DI SAN 

MARINO 2 1 2 0 1 3 2 2 27 

ROMANIA 12 12 19 23 20 26 26 16 268 

RUANDA 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

RUSSIA 0 5 11 10 10 8 9 3 112 

RUSSIA=FEDERAZIONE 

RUSSA 0 0 0 0 0 1 1 1 5 

Saint vincent e grenadine 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

SEICELLE 0 0 1 0 0 0 2 0 3 

SENEGAL 0 1 1 0 0 1 3 0 7 

SERBIA 0 0 2 1 0 2 5 0 22 

SINGAPORE 0 0 1 0 0 1 0 1 3 

SIRIA 1 0 1 2 3 1 2 1 21 

SLOVACCHIA 1 0 0 1 0 3 2 0 13 

SLOVENIA 6 5 5 5 7 7 6 1 93 

SOMALIA 1 5 7 6 2 2 6 1 47 

SPAGNA 6 14 23 8 12 9 13 3 195 

SRI LANKA 0 0 0 0 1 2 4 0 13 

STATI UNITI D'AMERICA 45 39 55 47 45 40 49 15 703 

SUDAFRICANA 

REPUBBLICA 2 3 3 4 6 1 5 1 39 

SUDAN 2 1 0 1 1 1 0 0 12 

SVEZIA 0 2 3 3 3 2 2 0 26 

SVIZZERA 33 29 51 46 50 51 62 37 663 

TAGIKISTAN 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

TAIWAN 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

TANZANIA 0 0 0 1 0 0 0 0 2 

THAILANDIA 0 0 1 1 0 2 1 0 12 

TRINIDAD E TOBAGO 0 0 0 0 1 1 0 0 3 

TUNISIA 23 15 26 21 15 25 27 9 372 

TURCHIA 0 5 0 3 2 3 10 2 64 

UCRAINA 3 8 12 7 12 13 10 6 114 

UGANDA 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

UNGHERIA 1 0 5 5 1 5 6 2 45 

UNIONE REPUBBLICHE 

SOCIALISTE SOVIETICHE 0 0 0 1 1 0 2 1 11 

URUGUAY 1 0 1 1 1 3 0 1 24 

UZBEKISTAN 1 0 1 1 0 0 1 0 4 

VENEZUELA 2 9 8 8 14 14 13 7 123 

VIETNAM 2 1 0 0 0 1 0 0 6 
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ZAIRE 1 0 0 0 0 1 0 0 2 

ZAMBIA 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

ZIMBABWE 0 1 0 0 0 0 0 1 6 

 
 

 

 
Pubblicazioni di Testamenti Redatti dal 01/01/1989 (quindi già iscritti nel RGT): anni 1989 – 2020 

Anno Testamenti pubblici Testamenti redatti % 

1989 11.735 1.319 11,00% 
1990 12.174 3.078 25,00% 
1991 12.181 4.119 33,00% 
1992 12.787 5.370 41,00% 
1993 12.857 6.304 49,00% 
1994 12.834 7.112 55,00% 
1995 13.233 8.013 60,00% 
1996 13.221 8.728 66,00% 
1997 13.329 9.298 69,00% 
1998 13.651 9.982 73,00% 
1999 13.707 10.339 75,00% 
2000 13.541 10.589 78,00% 
2001 13.305 10.636 79,00% 
2002 13.773 11.285 81,00% 
2003 14.065 11.807 83,00% 
2004 12.524 10.743 85,00% 
2005 13.198 11460 86,00% 
2006 13.096 11.529 88,00% 
2007 13.290 11.864 89,00% 
2008 13.782 12.424 90,00% 
2009 14.233 13.132 92,00% 
2010 14.393 13.302 92,00% 
2011 14.855 13.870 93,00% 
2012 15.872 14.935 94,00% 
2013 15.547 14.789 95,00% 
2014 15.866 15.205 95,00% 
2015 17.267 16.676 96,00% 
2016 16.865 16.360 97,00% 
2017 17.925 17.454 97,00% 
2018 17.661 17.244 97,00% 
2019 17.983 17.632 98,00% 
2020 (31ago) 9031 8908 98,00% 

Totali 449.801 355510  xX  
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Pubblicazioni di testamenti distinti per tipo:

1989 - 31 agosto 2020

Speciali, segreti, internazionali, atti esteri Pubblici Olografi Percentuale3 Totale
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Pubblicazioni di testamenti distinti per tipo: 1989 – 31 agosto 2020 

Anno Olografi Percentuale Pubblici Percentuale 

Speciali, 
segreti, 

internaz.li, atti 
esteri, revoche 

Percentuale Totale 

1989 31.940 73,05% 11.735 26,83% 52 0,12% 43.727 

1990 33.834 73,45% 12.174 26,43% 53 0,12% 46.061 

1991 33.662 73,36% 12.181 26,54% 45 0,10% 45.888 

1992 35.439 73,41% 12.787 26,49% 46 0,10% 48.272 

1993 35.729 73,46% 12.857 26,43% 57 0,11% 48.643 

1994 36.122 73,71% 12.834 26,18% 58 0,11% 49.014 

1995 37.395 73,79% 13.233 26,11% 54 0,10% 50.682 

1996 37.600 73,91% 13.221 25,99% 51 0,10% 50.872 

1997 38.740 74,30% 13.329 25,57% 67 0,13% 52.136 

1998 40.359 74,64% 13.651 25,25% 62 0,11% 54.072 

1999 40.570 74,67% 13.707 25,23% 54 0,10% 54.331 

2000 40.857 75,04% 13.540 24,86% 58 0,10% 54.455 

2001 41.389 75,61% 13.304 24,30% 52 0,09% 54.745 

2002 42.942 75,63% 13.773 24,26% 63 0,11% 56.778 

2003 45.448 76,28% 14.065 23,61% 69 0,11% 59.582 

2004 40.801 76,44% 12.524 23,46% 56 0,10% 53.381 

2005 44.619 77,11% 13.198 22,81% 47 0,08% 57.864 

2006 45.159 77,44% 13.096 22,46% 57 0,10% 58.312 

2007 45.630 77,36% 13.290 22,53% 65 0,11% 58.985 

2008 48.404 77,78% 13.782 22,14% 50 0,08% 62.236 

2009 49.758 77,68% 14.233 22,22% 69 0,10% 64.060 

2010 50.398 77,73% 14.386 22,19% 52 0,08% 64.836 

2011 52.511 77,87% 14.852 22,02% 79 0,11% 67.442 

2012 56.091 77,88% 15.871 22,03% 71 0,09% 72.033 

2013 55.969 78,19% 15.544 21,72% 66 0,09% 71.579 

2014 57.246 78,26% 15.862 21,68% 45 0,06% 73.153 

2015 60.006 77,59% 17.260 22,31% 83 0,10% 77.349 

2016 59.209 77,76% 16.853 22,13% 81 0,11% 76.143 

2017 62.782 77,73% 17.912 22,18% 79 0,09% 80.773 

2018 59.800 77,60% 17.189 22,31% 70 0,09% 77.059 

2019 61.423 77,34% 17.918 22,56% 71 0,09% 72.035 

2020 32.927 78.42% 9.031 21,51% 29 0.07% 41987 

Totali al 
31.08.2020 

1.457.311 
 

449.801 
 

1.870 
 

1.909.037 
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Redazioni di testamenti pubblici per fascia 

di età del testatore 

1989 – 31 agosto 2020 

ETA' DEL 

TESTATORE 

NUMERO % 

da 18 a 29 anni 1.566 0,14% 
da 30 a 39 anni 9.195 0,85% 
da 40 a 49 anni 31.882 2,94% 
da 50 a 59 anni 85.390 7,88% 
da 60 a 69 anni 200.411 18,49% 
da 70 a 79 anni 351.114 32,4% 
da 80 a 89 anni 332.629 30,7 % 

oltre 89 anni 71.444 6,59 % 
TOTALE 1.083.631 100,00% 

DA 18 A 29 ANNI
0,14

DA 30 A 39 ANNI
0,85% DA 40 A 49 ANNI

2,94%
DA 50 A 59 ANNI

7,88%

DA 60 A 69 ANNI
18,49%

DA 70 A 79 ANNI
32,4%

DA 80 A 89 ANNI
30,7%

OLTRE 89 ANNI
6,59

Redazioni di testamenti pubblici per fascia di età 

del testatore:

1989 - 31 agosto 2020
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DONNE
47,89%

UOMINI
52,11%

Pubblicazioni testamenti per sesso del 

testatore

Periodo: 1989 - 31 agosto 2020
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DONNE; 597.546; 

55%

UOMINI; 486.084; 

45%

Sesso del testatore

Redazione testamenti pubblici

Periodo: 1989 - 31 agosto 2020
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Redazioni di testamenti pubblici per sesso del testatore 

anni 1989 – 31ago2020 

SESSO DEL 

TESTATORE 
NUMERO % 

DONNE 597.546 55.14% 
UOMINI 486.084 44.67% 
TOTALE 1.083.630 100,00% 

Pubblicazioni di testamenti pubblici per sesso del testatore 

anni 1989 – 31ago2020 

SESSO DEL 

TESTATORE 
NUMERO 31ago% 

DONNE 914.194 47.89% 
UOMINI 994.857 52.11% 
TOTALE 1.909.051 100,00% 
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PIEMONTE; 

182.025; 10%

VALLE D'AOSTA; 

3.878; 0%

LIGURIA; 147.843; 8%

LOMBARDIA; 287.518; 

15%

TRENTINO-ALTO 

ADIGE; 43.124; 2%

VENETO; 93.759; 5%

FRIULI-VENEZIA 

GIULIA; 57.140; 3%

EMILIA-ROMAGNA; 

150.510; 8%

TOSCANA; 108.609; 

6%

UMBRIA; 20.599; 1%

MARCHE; 37.069; 2%

LAZIO; 142.835; 7%

ABRUZZO; 40.251; 2%

MOLISE; 13.579; 1%

CAMPANIA; 126.093; 

7%

PUGLIA; 125.245; 7%

BASILICATA; 18.205; 

1%

CALABRIA; 54.191; 3%

SICILIA; 202.877; 11%

SARDEGNA; 53.690; 

3%

Testamenti pubblicati per regione

periodo: 1989 - 31 agosto 2020
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TOTALE NORD; 
965.797; 50.59%

TOTALE CENTRO; 
309.112; 16.19%

TOTALE SUD; 
377.564; 19.78%

TOTALE ISOLE; 
256.567; 13.44%

Pubblicazioni di testamenti per aree 

geografiche

Periodo: 1989 - 31 agosto 2020

Ripartizione geografica: 
NORD: Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria, Lombardia, Trentino-Alto Adige, Veneto, Friuli-Venezia 
Giulia, Emilia-Romagna 
CENTRO: Toscana, Umbria, Marche, Lazio, senza Abruzzo e Molise 
SUD: Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, con Abruzzo e Molise (dati aggregati) 
ISOLE: Sicilia, Sardegna 
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Ripartizione geografica con dati aggregati: 

NORD: Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria, Lombardia, Trentino-Alto Adige, Veneto, Friuli-Venezia Giulia, 

Emilia-Romagna 

CENTRO: Toscana, Umbria, Marche, Lazio 

MEZZOGIORNO: Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna 

SUD: Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria 

ISOLE: Sicilia, Sardegna 

 
 
 

  

Testamenti pubblicati per regione e aree geografiche 

periodo: 1989 - 31 agosto 2020 

 
Regione Numero Percentuale 

PIEMONTE 182.025 9.53 % 
VALLE D'AOSTA 3.878 0.2 % 

LIGURIA 147.843 7.74 % 
LOMBARDIA 287.518 15.06 % 

TRENTINO-ALTO 

ADIGE 43.124 2.26 % 
VENETO 93.759 4.91 % 

FRIULI-VENEZIA 

GIULIA 57.140 2.99 % 
EMILIA-ROMAGNA 150.510 7.88 % 

TOSCANA 108.609 5.69 % 
UMBRIA 20.599 1.08 % 
MARCHE 37.069 1.94 % 

LAZIO 142.835 7.48 % 
ABRUZZO 40.251 2.11 % 
MOLISE 13.579 0.71 % 

CAMPANIA 126.093 6.61 % 
PUGLIA 125.245 6.56 % 

BASILICATA 18.205 0.95 % 
CALABRIA 54.191 2.84 % 

SICILIA 202.877 10.63 % 
SARDEGNA 53.690 2.81 % 

TOTALE NORD 965.797 50.59% 
TOTALE CENTRO 309.112 16.19% 

TOTALE 

MEZZOGIORNO 634.131 33.22% 
TOTALE SUD 377.564 19.78% 

TOTALE ISOLE  256.567 13.44% 
TOTALE ITALIA 1.909.040 100% 
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